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1 BAGGRUND OM UKRAINE 
 

Ukraine er et land i Østeuropa og grænser op til hhv. Rusland, Belarus, Polen, Ungarn, Slovakiet, Rumæ-

nien, Moldova og Sortehavet samt det Azovske Hav. Ukraine er med sine 603.628 km2 Europas næststør-

ste land og det 46. største land i verden. Ukraine havde et indbyggertal på 44,13 millioner, men på grund 

af konflikten med Rusland vurderer FN, at der ved indgangen til 2024 er 33,3 millioner mennesker tilbage 

i landet. Ukraines hovedstad og største 

by er Kyiv. Landet består både af store 

byer og små landsbyer med frugtbart 

landbrug. 

 

Efter otte års langvarig konflikt i det 

østlige Ukraine udviklede spændin-

gerne sig betydeligt i slutningen af 

2021 og begyndelsen af 2022. Spæn-

dingerne eskalerede til en væbnet kon-

flikt mellem Ukraine og Rusland, der 

siden den 24. februar 2022 har påvir-

ket hele Ukraine. Siden konfliktens begyndelse har FN dokumenteret, at mere end 10.000 civile er blevet 

dræbt, herunder mere end 560 børn. Det reelle antal anslås dog at være højere. Dertil vurderer FN, at 

omkring 40 procent af landets befolkning (14,6 millioner mennesker) har brug for humanitær assistance.  

 

De militære kampe fortsætter i de østlige og sydlige dele af Ukraine og påvirker direkte millioner af men-

nesker. Dertil kommer luftangreb over hele landet. Krigen har forårsaget alvorlige ødelæggelser og ska-

der på civil infrastruktur, særligt i områderne tæt på frontlinjen i de berørte områder og efterladt tusinde 

mennesker uden vand, varme eller elektricitet. Derfor er der kritisk mangel på mad og medicin, adgang 

til vigtige sundhedsydelser, og oplysning om seksuel- og reproduktiv sundhed, og vaccinationsindsat-

serne er udfordrede. 

 

Den militære optrapning har også resulteret i, at millioner er blevet fordrevet inde i Ukraine, og næsten 

fire millioner mennesker er registreret til midlertidig beskyttelse i Ukraines nabolande. Tæt på syv millio-

ner mennesker er internt fordrevne i Ukraine, hvor de fleste bor i vestlige og centrale dele af landet. 

Værtslandsbyer og offentlige instanser i disse områder kæmper for at støtte tilstrømningen af internt for-

drevne. Mange af dem er huset af lokale familier, i privat betalt indkvartering eller i offentlige kollektive 

centre. 

 

De mentale, sundhedsmæssige og psykosociale behov er steget blandt de mennesker, der er berørt af 

konflikten, herunder behovene hos dem, der er fordrevet. Voksne og børn er hårdt ramt af nød, angst og 

søvnmangel efter i ugevis at have boet i beskyttelsesrum, været vidne til eller selv have oplevet voldelige 

og traumatiske begivenheder og måtte forlade deres hjem for at flygte til sikrere områder. 

https://da.wikipedia.org/wiki/1_E11_m%C2%B2
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Da temperaturerne kan falde til -20 grader i vintermånederne, er vinteren i Ukraine alvorlig, og der for-

ventes derfor et større behov for hjælp i vintersæsonen. Tusindvis af mennesker bor nemlig i beskadi-

gede boliger, der er uegnede til de lave temperaturer, og hundredtusinder bor i kollektive centre eller hos 

værtsfamilier, der kæmper for at forberede sig på de næste måneder. Med stigende varmepriser i Ukra-

ine og med en økonomi, der forventes at blive svagere på grund af konflikten, er der et presserende be-

hov for at støtte de mest sårbare, som forberedelse til de kommende kolde vintre.  

 

2 PROJEKTET 
 

Projektet vil primært fokusere på at imødekomme de mest pres-

serende og akutte humanitære behov i Ukraine, som nævnt oven-

for med særligt fokus på de mest sårbare grupper i landet.  

 

Midlerne skal blandt andet bruges til at sikre, at udsatte grupper 

er i stand til at opfylde deres basale behov og er i stand til at 

holde varmen i de kommende vintersæsoner fx ved uddeling af 

tæpper. Aktiviteterne vil også omfatte levering af vigtig og liv-

reddende nødhjælp og støtte samt kontante tilskud til familier, 

der huser internt fordrevne, så de kan fortsætte med at betale 

deres varmeregninger og sørge for de mennesker, de er vært for. Aktiviteterne vil også omfatte forbed-

ring af forholdene i offentlige kollektive centre, herunder udførelse af lettere reparationer. 

Som nævnt er de mentale sundhedsmæssige og psykosociale behov steget hurtigt og betydeligt efter 

konfliktoptrapningen, og midlerne fra venskabsprojektet vil derfor også være med til at sikre oprettelse af 

trygheds- og legecentre og støtte til familier i at håndtere stress og stressreaktioner. 

Endelig vil midlerne også blive brugt til at støtte Ukrainsk Røde Kors i deres evne til at opskalere markant 

gennem rekruttering, uddannelse og fastholdelse af de mange nye frivillige, der er nødvendige for deres 

massive indsats, der finder sted nu og i de kommende år. Fokus vil også være at støtte dem med at 

styrke frivillig ledelsespraksis, herunder at sikre, at der generelt bliver taget hånd om de frivillige. 

 

2.1 Målgruppe 

 

Projektet fokuserer på at imødekomme behovene hos nogle af de mest sårbare grupper på tværs af 

Ukraine, herunder internt fordrevne, værtsfamilier, og centre der huser internt fordrevne, der er ramt af 

konfliktens stress og belastning. Det er blandt andet familier og enkeltpersoner der bor i offentlige, kol-

lektive centre. Her får de et sted at sove og ofte også mad og andre nødhjælpsartikler til at dække for 

eksempel hygiejnebehov. 

 

Røde Kors uddeler vinterhjælp med støtte 

fra Venskabsprojektet. Foto: Røde Kors. 
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Mange kollektive centre kæmper imidlertid med utilstrækkelige faciliteter og mangel på midler til at 

støtte et stigende antal internt fordrevne. Derfor vil støtten også gå til at skabe bedre forhold i centrene. 

Endeligt støtter venskabsprojektet de mange værtsfamilier, der kæmper med stigende udgifter til blandt 

andet energi- og varmepriser i forbindelse med, at de huser internt fordrevne. På grund af krigshandlin-

gerne, dårlig infrastruktur og den store fraflytning er der særligt stort behov i sværest tilgængelige land-

områder. 

 

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter. 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

 

Fokusområde 1: At imødekomme vinterhjælp blandt udsatte mennesker 

Projektets midler vil blandt andet blive brugt til at imødekomme de kritiske og akutte behov i de kolde 

vintre hos mennesker, der bor i beskadigede boliger, fordrevne i kollektive centre og for værtsfamilier, 

der huser internt fordrevne. 

 

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

- Levering af vigtige nødhjælpsartikler til støtte for vinterforberedelsen, fx varme tæpper, så menne-

sker kan holde varmen i kolde temperaturer. 

 

- Støtte til kollektive centre i forberedelsen til vintersæsonen, herunder lette reparationer, betaling for 

forsyningsselskaber, hvis det er nødvendigt og støtte med varmeudstyr. 

- At give værtsfamilier kontante tilskud, så de kan betale deres stigende forbrug og energi, og fort-

sætte med at kunne give et sikkert og varmt sted til fordrevne mennesker i vintermånederne. 

 

Fokusområde 2: At oprette og drive sikre og børnevenlige centre og yde psykosocial støtte 

 

Projektets midler vil også blive brugt til at håndtere og afbøde 

krigens negative indvirkning på børns psykosociale velbefin-

dende i hele Ukraine med særligt fokus på at skabe sikre ste-

der. 

Støtten vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

- Indkøb og oprettelse af centre i hele Ukraine, hvor børn på 

flugt kan opholde sig og lege i sikkerhed.  

 

- Oprettelse af grundlæggende psykosociale støtteaktivite-

ter til børn, herunder deltagelse i fritidsaktiviteter. 

Røde Kors giver psykosocial støtte til 

børn berørt af krigen. Foto: Jakob Dall. 
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- Indkøb og distribution af psykosociale støttesæt for familier, herunder rygsække, tegningsmaterialer, 

spil og informationsmateriale til børn og forældre, der understøtter den psykosociale indsats. 

 

Fokusområde 3: Rekruttering og uddannelse af frivillige 

Projektets midler vil også fokusere på at gøre det muligt for Ukrainsk Røde Kors at fortsætte med at op-

skalere deres aktiviteter og humanitære indsats over for den massive humanitære krise i Ukraine. Det 

skal ske ved at fokusere på rekruttering og fastholdelse af frivillige og styrke frivillige ledelsessystemer i 

organisationen. 

Støtten vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

- Udvikling af nye frivillige ledelsesprocedurer, vejledning, værktøjer og standarder i Ukrainsk Røde 

Kors. 

 

- Støtte til rekruttering og fastholdelse af frivillige i hele landet med særligt fokus på regioner, hvor 

Røde Kors i Danmark gennemfører aktiviteter. 

 

- Udvikling og styrkelse af unge ukrainere med særligt fokus på at ruste dem med redskaber til at me-

stre deres eget liv samt fungere som rollemodeller for andre unge.  

 

- Støtte Ukrainsk Røde Kors i at yde rettidig omhu til frivillige, der også er berørt af konfliktoptrapnin-

gen, og som er i kontakt med de berørte mennesker hver dag. 

 

3 VORES PARTNERSKAB MED UKRAINSK RØDE KORS OG DEN INTERNATIONALE 

STRATEGI 
 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at Handle,” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 

liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager ud-

gangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som de 

hver især har. 

Røde Kors i Danmark har siden 2014 været en pålidelig partner for det Ukrainske Røde Kors-selskab, og 

har ydet støtte på tværs af en række projekter og sektorer. Det er sket gennem styrkelse af det lokale 

katastrofeberedskab og styringskapacitet i de berørte lokalsamfund, støtte til etablering og opskalering af 

deres psykosociale støtteafdeling og aktivering af unge i Ukraine til at blive forandringsagenter i deres 

lokalsamfund.  
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Siden begyndelsen af konfliktoptrapningen har Røde Kors i Danmark styrket sin støtte og partnerskab 

med Ukrainsk Røde Kors som en af de førende partnere med den humanitære nødhjælpsindsats. I de 

kommende år vil Røde Kors i Danmark fortsætte med at støtte Ukrainsk Røde Kors i at reagere på de hu-

manitære behov i Ukraine og vil også støtte dem med at yde primær sundhedsplejestøtte gennem mobile 

sundhedsenheder og støtte sårbare grupper, herunder ældre med hjemmebaseret pleje. 

 

4 STØTTEBEHOV I 2024 
 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2024. Støttebehov for 2025 vil 

blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-

2025. 

 

 2024  

 1,295,000 kr.  

 

 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  

 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.  

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 
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Hvilken forskel gør vores støtte? 
 

 Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge? 

 
 

Jeres støtte bidrager til: 
 
- At nå flere sårbare mennesker ude i 

verden.  
 

- At sikre det økonomiske fundament for 
Røde Kors i Danmarks udviklingspro-

jekter.  
  

- At Røde Kors i Danmark kan igang-

sætte større projekter med andre do-
norer, hvor det kræves, at Røde Kors i 
Danmark selv bidrager til finansierin-

gen. 
   

- At Røde Kors i Danmark kan have fo-
kus på udvikling af lokalafdelinger og 
frivillige, der er vigtige i Røde Kors be-
vægelsens tilgang til udvikling   

 

 

  
 

- Alle venskabsprojekter har behov for 
støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert 
enkelt land under ’Venskabsprojekter’ i 
Frivilligshoppen: https://shop.rode-
kors.dk/collections/frivilligshop   
  

- I kan også få input fra Afdelingernes Inter-

nationale Arbejde på Landskontoret. Skriv 
til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os 
ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i bu-

tikken eller ved generalforsamlingen om 
Venskabsprojekterne.   
 

- I kan også selv finde en foredragsholder 
på:  https://www.rodekors.dk/foredrags-
holder  
  

- Endelig kan I følge med i nyhederne fra 
Venskabsprojekterne her: https://mitrode-
kors.dk/venskabsnyheder   

 
 

 
 
Vi vil gerne støtte – hvad gør vi? 
 

  

 

 
- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde 

Kors og rul ned til ’Venskabsprojekter’ 
https://shop.rodekors.dk/collecti-

ons/frivilligshop 
 

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte 
og anfør, hvilket beløb I vil støtte 
med.  
 

- Tryk derefter på ’Læg i indkøbskurv’.  

 
- OBS: Under de enkelte projekter kan I 

bestille en eller flere gratis plakater. 
Vælg antal, ’læg i indkøbskurv’ og ud-
fyld kontakt- og leveringsformularen.   
   

- Hvis I har problemer, kan I kontakte 
Afdelingernes Internationale Arbejde 
på aia@rodekors.dk  

 
 

  

 
 
 
 

 
 
 

 

Tak for jeres støtte! 
 
 
 

 

https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop
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https://www.rodekors.dk/foredragsholder
https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder
https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder
https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop
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